a Gandis

Conflavit proterea ingentem vim pecuniae Intrepidus cum juvene principem
Philippum filium ^{novo} ~~no~~ ^{circumtulisset} ~~per~~ ^{Centulisset} ~~qui~~ ^{qui} ~~(ut~~ ^{(ut} ~~sunt~~
semper suorum Principum amantissimi) variis revis illum excepit.
Abdral in hac expeditione Intrepidus Antonius Dux Brabantis, sed Gandenses
importune missionem preteritis irritam ex parte reddiderunt.

X

92
Divisio Provinciarum

In anno 1411 facta est a Capitulo generali divisio Provinciarum Picardie in
provinciam Picardie propinquioris, et in Provinciam Picardie remotioris, propter
Diversitatem linguarum et distantiam domorum et pluralitatem. In Provincia
Picardie propinquioris remanserunt domus eadem quae nunc sunt. Sed
modo vocatur Provincia Picardie absque addimento. Ad Provinciam istam
scilicet Picardie remotioris (quae modo vocatur Provincia Benthoniensis) separa-
tae sunt novem domus Ordinis, scilicet domus Capelle, domus Brugeois
domus Antuerpid; domus Sylva S. Martini; domus Hollandiae montis S.
Gertrudis; domus Zeelae prope Dieck; domus Gandavi; domus Leodii;
domus Monialium S. Anne prope Bruyas.

Visitatores instituti de Theodorico Berling Prior Antuerpid, et Prior
domus Sylva S. Martini de Everardo Ab. Huyssius.

Ab eodem Capitulo injuncta est de Stephano Senensi Priori de Papiis
Visitatio domorum Italicarum et commissa potestas Capitulo Generali. Fallitur
igitur Corlaudus qui putat prole depositum officium Generalatus, sibi
et solitudini ipse. Liber 7 cap. 35 sub finem.

Et constitutus est Prior Capelle de Joannes de Altrebato, nuper ab officio
de Mortui Maris absolutus.

Eodem anno 1411 Imperator Sigismundus cum decem milibus equitibus
venit Aquasgranae coronam Imperii accepturus; quo cum Brabantia
dux Antonius in primis ob contractam affinitatem honoris gratia
vocatus esset, instructus Levas usque profectus est. Sed hinc susur-
rationibus quorundam consilio mutato, mox domum reversus est.
unde Imperatorem non invidiositer offensum habuit. Juxta Caletum
induciae inter Flauros et Anglos in quinque annos componuntur.

Hoc anno 15 Martii natus est Ab. Adrianus Bullach in domibus S. ecclesiae S. Barthelemi
in Weerdeste qui postea fuit secretarius oppidi Bruxellensis, et scripsit originem nove
Plantationis in Scheek a quo demum primus et precipuus promotor.

italici

de Antrebat

de Joannes de Altrebato
ex Aquitania missus
per Capulum Prior 9^s
Capelle et eius de
instaurator futurus

ost

1e

Anno 1412 pax inter Willelmum Hollandiae Comitem et Juliam Ducem Raynaldum
 est composita, qua Gorichemum sive Goreoniam Archiepiscopi Ditionis ~~facta~~
 polis Hollandiae Ditioni adjecta est, neque qui Dominus ejus quondam
 fuerat Comes Joannes de ~~Stille~~ ex pace comprehensus est.

10
1e

Sollemnis
 electio Regis
 Aragoniae Cui
 interfuere
 duo Cartusiani

Extincto Aragoniae Rege Martino cum nulli legitime filii ei relictus esset
 qui regno succederent, subrepta est magna disceptatio inter multas clarissimas
 familias cuiusnam regni septimum jure deberetur. Cuiusque multo tempore
 res ipsa in controversia fuerat nec aliquis finis ostendebatur qui eis discep-
 tantibus pacem esse allaturus: tandem fuit omnium Communis
 sententia ut aliqui eligerentur quorum tanta esset eruditio, tanta
 auctoritas, tanta fides et tanta religio, ut in tanto negotio non immerito
 qui probati ~~que~~ ~~indicio~~ essent. Itaque delecti sunt nosse in om-
 nibus quae in Hispania comperiri poterant quorum duo fuerunt
 Cartusiani, D. Bonifacius Ferrerius et Franciscus Abranda.

1i
10
10

[iudices

Anno 1412 defuncto Martino Rege triem Regnum in Hispania
 sine prole. Ordines statuerunt nosse novem viros tantum cooptandos
 ex tribus liquidem regnis, ternos qui Electorum quos in unum finge-
 rentur, ex Aragonensibus, Catalaunibus et Valentibus. Ex Valentibus
 Primus Bonifacius Ferrerius Porta Caeli Monasterio Cartusianorum
 Praepositus Prior. Homo iustus, natura bonus, prudens et laudatus
 studiisque ~~fatis~~ civilis juris atque canonici optime ~~definitus~~.

Bonifacius
 Ferrerius

10
16

Franciscus
 de Abranda
 fuitque de praecipuis
 fundatoribus
 9^o Porta Caeli

Franciscus seu ut vulgo vocabatur Bon Francis Abranda in Burden-
 civitate Pyrenaei familia natus non ignobili. Homo sane
 regis et ab omni cupiditate remotus, veritatis amicus et apud
 omnes maxime clarus. Hic fuerat studiosum et officiorum Joannis
 et Martini Regum maxime conscius eorumque fidelis ^{ac} ~~et~~ benevolus
 consiliarius. Sed ex omnia contemnens jampredam se in otium

solitudinemque contulerat ac in celebri Cartusianorum caenobio Porta Caeli
 nuncupato illius se dederat Religioni; sub eorum quoque ibidem Donatos
 appellare solent instituto. Quorum more vestitus capillatioque quam
 antea barbaque ~~magis~~ incedebat. Inde ergo fuit ad Regiam huiusmodi
 causam iudicandam ~~excusabile~~ ^{universae reipublicae} vocatus.

Hanc electionem sive iudicium mire laudat Lipsius in monitis et exemplis
 politicis quam et sic prosequitur: Dies igitur dicta electioni, locus
 captus ~~est~~ ^{est} Caspa in Aragonia. Magna expectatis concursus,
 aperta et occulta vota aut metus. Denique ipso jam die tribunal
 pro foribus templi erectum, auleis instratum et regifico ornatum
 condescerunt ~~principes~~ iudices, praesedit illi (nam adesse voluit ipse
 Pontifex, etsi in schismate, Benedictus, tum surrexit Vincentius Ferrerius
 Dominicani Ordinis, magna sanctimonie opinione, et insigni ac
 feruida eloquentia, qui concione ad rem apposita Proceres et
 populum conseruire obedire denique novo Regi hortatus est.

/ is Luciferus? suspendit aliquandiu omnium animos, et grandi tandem
 voce protulit Ferdinandum. Glamor eos undae et jubilus ~~prope~~
 praecautum. Nam plurimorum in hunc et virtutes ejus inclinatio;
 quorundam tamen et inestitia, qui suos candidatos decidisse
 tanta spe indignabantur. At ipse coronam novo Regni ^{sollemni.}
 ritu accepit: pacem ubique reperit aut praesepit et magnum illum
 Alphonsum genuit Aragoniae, Siciliae et Neapolis Regem.

Haec prolixius quam (Institutum nostrum fert) retuli: quia vidi
 Mariana auctores qui quasi reprehendebant tantam auctoritatem dictis ^{viris}
 concessam, cum controversiam subiungat Lipsius: Pulchra electio et quam
 in manu Lusitanorum erat nuper ^{imitari} ~~imitari~~. (mortuo Sebastiano) Et capite 4
 diebus Ferdinando beum Aragonia regnum contulisse tanquam pretium virtutum
 / sibi qui antea Joannem fratris filium protulerat.

Cum exarsisset bellum inter Regem Castellae Petrum dictum crudelium
 et Regem Aragoniae Petrum et illius milites Domus Portae Caeli
 prope Valentiam devastassent. D. Franciscus de Abranda reparavit
 et post fundatores praecipuus benefactor extitit, in qua et habitum Donati
 suscepit procul dictum est.

Circa principium hujus anni electus fuit in Priorem Cartusiae
 D. Henricus Mildem de Calenboreh professor et Procurator istius S. qui
 postea institutus est Prior Coloniensis ibique obiit.

Obiit hoc anno D. Joannes Luscotus primus Prior Cartusiae Londinensis
 in Anglia.

Anno 1413 ad quintum idus Aprilis Illustrissimus Rex Angliae Henricus
 quintus sollemni ritu Ecclesiae Catholicae inauguratus cum sciret omnia
 Divinitus gubernari, humanasque vires proe coelesti potentia infirmissimas
 esse, statuit a pietate et justitia imperium inire. Flaque suo exuobia
 prope villam Regiam, cui hodie Richemondia nomen est, novo operis
 apparatu aedificare coepit, magnisque tam possessionibus, tum
 derogatis privilegiis locupletavit. Aetherum autem sacrum voluit
 nomini Jesu appellarique Bethleem, idque Cartusianis monachis
 postea incolendum dedit. Est hoc cenobium in leva Thamesis ripa
 e regione alterius, quod in altera fluminis ripa situm dedicatum
 que est pariter Jesu atque Dei Parae Virgini ac Divinae Perigida
 quod ejus ^{etiam} Ordinis viris et foeminais commune est, weabusque
 Sion. Indedit prius Princeps hujusmodi. Cenobium Bethleem et Sion
 nomina, ut per hoc memoria terra sanctae unde solus nostra
 profecta est, in regno suo perpetuaretur. Obiit ann. 1413 4 Cal. Sept.
 anno aetatis 40 - Et ubi ex testamento ipsius constat voluit
 numerum in praedicta Cartusia esse 40 religiosorum.

D. Franciscus de
 Abranda restaurator
 et Portae Caeli

ultrajectina

Domus Jesu
 de Bethleem
 juxta Sion
 aedificatur

1 er

18

Hæc domus sola, (quæ in manu Regis remanserat) restituta est Cartusiensis
tempore Regni Harid filii Henrici 8 schismatici. Quod Cartusiani in
Belgio exiles facti post mortem dictæ Harid, totæ Catholice retulerunt sibi.
illud nomen Dⁿⁱ Schene ex qua postremo exiverunt.

Hoc Anno 1413 Arundiani Præfatum in Gallis fugaverunt ^{quæ consulte} ab ^{Regem} ^{Arundini}
quæ Flandros se recipit. Margareta Præcipua ^{Arundini} Præfati soror
Schæwenstedeni Domino nunciis postulatis concedentur.

fratrem Regi reconciliare frustra nititur.

Licheus Brabantie op. Thome Distensium ^{Episcopus} ab Reginaldo
Schoonvotensi Domino nunciis postulatis concedentur.

Joannes a Glinis et Florentius a Prosclo, generi Henrici Domini Borgarum
ad Roniam fluvium in Brabantia de Soceri defuncti hereditate contententes,
ita pacantur ut Florentius, præcipuis aliquot aureorum millibus, Joanni
Borgas cedat. Hinc illustres apud Brabantos Marchiones Bergenses
prognari.

Anno 1413 Ordinatio facta est de variis accipiendis uniformiter per
totum ordinem quando dicitur de fergo quæsumus, et gratias agamus

Domino / nostro ~~Sancti~~ / ~~Sancti~~ / in missa, et habemus indulgentiam centum annorum
procul declaravit Ferdinandus, Cardinalis Basiliæ 12 Apostolorum an. 1407

Hoc anno 1413 S. Bartholomæus Ravennas prius Cartusie Gorgone,
postremo prius bicuensis Cartusie Prior, quem Angelum deir
Seraphica virgo / Catharina Senensis appellare consueverat cæle
recepit.

Concilium Generale
Constantiense ex
parte reprobatur
inchoatur

Concilium generale Constantiense anno 1414 Calendis novembribus est
inchoatum, cui inter fuisse memorantur tria millia nongenti et quadraginta
Viri Prælati, Prælatorumque Vicarii

In Capitulo generalis Ordinis ~~no~~ nostri institutus est Convisitator hujus
Provincie, Prior Capelle, D. Joannes de Attrebat. Et ordinatio talis facta est:
Committimus omnibus Prioribus et Vicariis Monialium et Rectoribus

Monumenta
Ordinis
Conscribendi necessitas

ut proximo Capitulo transcribant nomina Domorum suorum, et annum
magis nobilium sibi proximarem. Et hoc nullatenus omittant.

Et si non noverint ista et similia, quomodo respondere poterimus interrogat:

Eodem anno factionibus Aurelianensium instaurato inter Gallem et Bur-
gundionem funestissimo bello, Carolus rex Neapolitanus, caput Arterni
oppidum. Hinc factus timidior subito cum valido exercitu (quod quinquaginta

Abtrebarum
frustra
a Gallis obsidetur

hominum millibus constare ferebatur) Abtrebarum veniens
cominus ad veteres Compluriensium ruinas, castra metatur, atque per
septem hebdomades viribus omnibus oppugnat, oppidanis nihil remissis
se tentibus, donec magna Gallorum parte dysenteria cadente, et
Joanna Flammoid et Hollandia Constissa, Joannis ~~fratris~~ atque
atque ipso Delfino Burgundionis genere intercedentibus, Carolus rex
et Burgundio ad pacis foedera convenerunt.

Floruit circa hunc tempus B. Erasmus a professor Cartusie Friburgensis,
Scriptor. B. Cart.

Anno 1415 Walramus Comes I Pauli Judicii Luxemburgensis Ducatus
oppido mortuus, ex cujus filia Joanna Antonius Prabaatid Dux
Joannem et Philippum fideles sustulit.

Joannes Hussus Haeresiarcha in Concilio Constantiensi damnatus
regni traditur C. Julii.

Prædie Calend. Junii Joannes 23 Papa coactus abdicavit se. Vacavit
Sedes annis duobus mensibus quinque diebus decem. Gregorius
12 Papa per Procuratorem abdicavit 25 Nonas Junii.

Proscribitur
quomodo se
procedendum
sit in schismate

Qui presidebant Capitulo generali sic in Ordinationibus scripserunt:
Exhortamus et obsecramus omnes personas Ordinis nostri in visceribus
Jesu Christi quatenus diligentia et devote orent pro bono statu Ecclesie

Sci et pro omnium membrorum eius pacifica et quieta, necnon
 universali unione, Quod si preccatis nostris exigentibus non
 sortiretur affectus, ordinamus et volumus, quod nulla domus se
 determinet ad aliquam partem, sed denunciat R^{do} Patri nostro
 / Domino
 / reverentia
 / Cartusie, qui tunc habebit convocare aliquos Priores Ordinis
 qui cum eodem Patri nostro possint celebrare concilium private
 et qui quod Sancto Spiritu invocato determinaverint, habeat per
 totum Ordinem nostrum roboris firmitatem.

Reges postulabant
 personas Ordinis
 ex hac Provincia

Super Personis mittendis in Angliam ad instantiam / Regis / Domini
 committitur Prioribus domorum B. Chatharicæ prope Antuerpiam et
 B. Marid in Monackhuissen prope / ^{Amhem} / ~~Amhem~~. Is erat Henricus V qui
 edificabat domum Devene ut supra diximus.

127 / Prioris domus Biesh ad instantiam / ^{Homi} / ^{et} / ^{serenissimi} / ^{Principis}
 / n Regis / ^{Carlie} fit misericordia, et esuecimus eum predicto Principi
 in sua nova plantatione prout petivit. Erat (ni fallor) D.

Goswinus Cornuhaer qui fuit postea Episcopus / ^{Salutensis}
 Procecdenti anno legatione functus fuerat ad Sigismundum
 Imp. nomine ducis / ^{Brabantie} / ^{Antonii} et Elisabethæ quam
 secundam uxorem duxerat pro dotali ducatu retinendo quod obtinuit
 Henricus V Angliæ rex bellum illaturus Francos, antequam ex Angliæ
 soleret apud Antonia portam dum exercitum recognoscere. Laudanus
 quidam cum viginti militibus bellicè instructus, cum ceteris transmissis / ^{per}
 cum rege, preesto fuit. Is aliquando Cartusianorum se societati
 addixerat; et durioris illius vitæ porturus, et nescio quid causatus, ita
 apud summum Pontificem exiit, ut per eum a religione illius vinculo
 sit solutus. Sed Henricus multum Laudano religiosior repperas fuit.
 Exercitum suum resque suas gestas tali consortio quasi contaminare

Vindicta Dei
 in / ^{Apostatam} / ^{burgensibus}

1 e facessere itaque sum jubet. Cui indignationis et ira ex ea ne aculeis
 valde exagitatus profugit. Et prius a claustris leuissimus profuga
 ad Gallorum castra, ubi in proelio apud ^{Abincuriam} ~~Abincuriam~~ a ~~Francis~~ casus
 est. Hist. Ecclesie Anglia folium 588.

121
probris

Conflictus
 celebris
 apud historicos
 inter
 Anglos et Gallos

Eodem ipso die St. Crispi et Crispiniani qui 28 octobris fuit, in campis
 Blangianis prope Abincuriam, quae est Comitatus I Pauli proelium
 committum fuit inter copias Henrici Anglorum Regis, et Caroli VI
 Regis Francorum, in quo victoribus Anglis maxima fere pars nobilitatis
 Gallicae perit. Occubuit ibidem quoque Brabantia Dux Antonius
 et frater eius Riuernid Comes Philippus. Antonio regitur Patri suo
 filius Joannes in Ducatum Brabantiae surrogatus est, adolescens
 annorum tresdecim. Vidua autem Antonii Elisabetha, Sigismundi
 Imperatoris neptis huius novi Brabantiae Ducis, noverca cum non
 satis digne se haberi arbitraretur proli mollem mariti irato animo
 Brabantiam reliquit et in Lutemburgiam concessit. Cujus
 querelis Sigismundus Imperator adversus Joannem Ducem ita
 exasperatus est fuit ut legatos ejus Constantiam ad se missos
 audire noluerit.

Joannes etiam de Bavaria Princeps Lotharingensis qui suum negotium
 agebat quo gratiam Imperatoris captare ducem Joannem
 impediturus videbatur ne ille ad Bractium ad inaugurationem
 sui proficere posset. Sed Dux intellegens confestim exercitu
 conscripto acceleravit Bractium antequam Episcopus se apparare
 posset.

Adolphus Clivensis
 Comitis
 et fundatoris
 Wisaliensis
 Hospitalis

Adolphus Clivensium Comes cum Maria Joannis Burgundiae
 Ducis filia matrimonium contrahit: genuitque ex ea Joannem
 Clivie Ducem et Adolphum ^{Parvitanum} Philippo Bavariae viri bello clari, patrem.

1415.

1416

Fundavitque Cartusiam Wisalientem.

Hoc anno 28 novemb. missus est Prior Cartusie (Fons Calii) frater S. Vincentii Ferrerii ad Petrum Lunam, qui nomine Ferdinandi Regis illum monebat, ut Procuratores ad renunciandum Pontificatus constitueret. Circa hunc annum obiit Bñus de Borbon fundator Cartusie prope Hostochium que S^a inchoata fuit. anno 1398

Anno 1415 obiit S^a Catharina Ghetti de Senis Ordinis Sⁱ Dominici recommendata. Sequebatur anno in Capitulo. Non videtur quod fuerit illa sanctitate celestis, nam Rousa obiit anno 1380.

Anno 1416 cum ~~edificium~~ ^{edificium} Cartusie Mantuanæ esset absolutum,

et Nicolaus Albergatus ab officiis quoque Rectoratus absolutus est, hinc verbis in charta Cap. gen: Rectori prope Mantuanam fit ~~misericord~~ ^{misericord} ~~magnum~~ ^{magnum} ad suam instantiam, et ad honorem Sanctissime Trinitatis, ad instantiam quoque Magnifici S. Mantuanæ (qui omnia que promisit abunde adimplevit) eandem Plantationem in nomine ~~Sⁱ~~ Ordinis nostri incorporamus, volumusque, ut domus Sⁱ Trinitatis prope Mantuanam nuncupetur ~~et~~. etc.

Ab hoc igitur tempore reversus est Sⁱ Nicolaus Albergatus Bononiam ad domum professionis suæ, videturque secundo ejusdem Cartusie Prior, vel a Conventu electus, vel a Visitatoribus institutus: Anno ^{id est anno 1417} sequenti consecratus est Episcopus Bononiensis.

Hoc anno ~~1416~~ 1416 in Capitulo generali prohibetur Rectori monialium domus exiliarum ne illam ~~monastium~~ recipiat, sic dicit hæc domus de illarum prima.

Ferdinandus Castellæ Rex die secundo Aprilis Decedens, Alphonsum filium heredem nuncupavit.

Hieronymus Pragensis, sectæ Hussiæe assecla, a Concilio Constantiensi

Incorporatio
C^{te} Mantuanæ

Domini
etur

128
novi

regni
ic

damnatus et condemnatus 30 Maii. Disperdit dominus universa labia
dolosae et linguam iniquiloquam.

/er/2

Imperator Sigismundus in inferiorem Germaniam et inde in Angliam
proficiscitur, studio reconcilianda unitatis in Ecclesia, quam
Wilhelmus Comes Hollandiae, ingenti Principum et nobilium
caetera comitatus est. Sigismundum, ex Anglia rediens Inter
fidus Burgundiae Dux per Flandriam in Brabantiam decessit, ut
Germaniam repeteret.

Moritur interea Ludovicus Aquitaniae Dux, idemque Delfinicus
gener Burgundionis, ab adversariis, ut creditur veneno sublatu.

Succedit Joannes Hannoniensis gener bonus Princeps et proinde motis
invisus, qui illum biennio necem expleto Compressit quo illum

/i
/n
/n

Socer Hannoniensis ex Hollandia adduxerat toxico interfecerunt, et
Carolum Patavensem coronae et liliis insererunt unde bellum atrociss
recondit

Obiit
Joanna
anno 1417
mense aprili
(mi fallor) Jacobi
Bavarici
Carolus rex Regni
Galli filius minor
natus

Adiuvant sive sacellum Nobilissimi Caesari a Flavio inelyti Equitis et Sacerdot
in Sintero et Haer Ecclesiae S. Antuerpiensis inclusum, R^{mus} Henricus
D. G. Roseus Episcopus, Vicarius in Pontificatibus R^{mus} B. Joannis Episcopi
Cameracensis consecravit S. Idus Augusti A. 1416 ornavit paramentis, tam
solemni quam privato missali, calice ac albata tabula. Insuper ejus ore
ac ore Domini Kilianum ex media parte comparavit, qui ^{stium} ~~et~~ diversis
occasionibus et temporibus signati auri facile summam 1560 aureorum
Franciae nobis contulit, quae hoc tempore plurimi fiebat, propter lampadem
sacello a se ornato et excitato, quendam quoniam ex pulcherrimo Sacerdot in
Gaeb ~~et~~ dono perronarium substruxit inno domum tegulis intexit

/Domini

/sbecek

... .. quodam largitur obiit 21 Maii, Uxor 14 Nov.
incertum quibus annis.

Fundavit que Cartusiam Vesaliensem.

Hoc anno 28 Novemb. missus est Prior Cartusie (Porta Celi) frater S Vincentii Ferrerii ad Petrum Lunam, qui nomine Ferdinandi Regis illum monebat, ut Procurator ad renunciandum Pontificatus constitueret. Circa hunc annum obiit B'nus de Borham fundator Cartusie prope Rosochium que S^o inchoata fuit. anno 1398

Anno 1416 obiit S^a Catharina Ghetti de Senis Ordinis Sⁱ Dominici recommendata. Sequeati anno in Capitulo. Non videtur quod fuerit illa sanctitate celebris, nam Rouse obiit anno 1380.

Anno 1416 cum ~~adificium~~ ^{adificium} Cartusie Mantuanæ esset absolutum.

Sⁱ Nicolaus Albergatus ab officiis quoque Rectoratus absolutus est, hisce verbis in charta Cap. gen: Rectori prope Mantuanam fit ~~missio~~ ^{missio} misericordiam ad suam instantiam, et ad honorem Sanctissime Trinitatis, ad instantiam quoque Magnifici S. Mantuanæ (qui omnia que promisit abunde adimplevit) eandem Plantationem in nomine ~~Sⁱ~~ Ordinis nostri incorporamus, volumusque, ut domus Sⁱ Brindabⁱ prope Mantuanam nuncupata ~~et~~. etc.

Ab hoc igitur tempore reversus est Sⁱ Nicolaus Albergatus Bononiam ad domum professionis suæ; videturque secundo ejusdem Cartusie Prior, vel a Conventu electus, vel a Visitoribus institutus: Anno ^{id est anno 1417} siquidem sequenti Consecratus est Episcopus Bononiensis.

Hoc anno ~~1416~~ 1416 in Capitulo generali prohibetur Rectrici monialium domus Exubiarum ne illam ~~monastium~~ recipiat, sic desit hæc domus de illarum prima.

Ferdinandus Castellæ Rex die secundo Aprilis Decedens, Alphonsum filium hæredem nuncupavit.

Hieronymus Pragensis, sectæ Hussiæe assecla, a Concilio Constantiensi

Incorporatio
e Mantuanæ

Dominii
/ etur

/ r
/ novi

/ regni
/ ic

Damnatus et Confematus 30 Maii. Bisperdat dominus universa labia
Dolosa et linguam magniloquam.

/er/2

Imperator Sigismundus in inferiorem Germaniam et inde in Angliam
proficiscitur, studio reconcilianda unitatis in Ecclesia, quem
Wilhelmus Comes Hollandie, ingenti Principum et nobilium
cetera comitatus est. Sigismundum, ex Anglia rediens Inter
fidus Burgundie Dux per Flandriam in Brabantiam debuit, ut
Germaniam repeteret.

Moritur interea Ludovicus Aquitanie Dux, idemque Delfinicus
gener Burgundionis, ab adversariis, ut creditur veneno sublatu.

Successit Joannes Hannonius gener bonus Princeps et proinde motis
invisus, qui illum biennio usum expleto Compressi quo illum
Socer Hannonius ex Hollandia adduxerat toxico interfecerunt, et

/i
/n
/u

Carolum Patavensem coronam et liliis insererunt unde bellum atrocius
recondit

Obiit
Joanna
anno 1417
mense aprili
(mi fallor) Jacobi
Bavaria

Carolus erat Regis
Galli filius minor
natus

recondit
Aedulam sive sacellum Nobilissimi Cesaris a Flavio indygi Equitis et Satrape
in Lintero et Heer Ecclesie S^{te} Antwerpianae inclusum, R^{mus} Henricus
D. G. Roseus Episcopus, Vicarius in Pontificatibus R^{mus} B. Joannis Episcopi
Cambracensi consecravit S^{te} Iouis Augusti A. 1416 ornavit paramenter, tam
solemni quam privato missali, calice ac albaris tabula. Insuper ejus ore
ac ope Domini Kilianum ex media parte comparavit, qui ^{stium} ~~et~~ diversi
occasionibus et temporibus signati auri facile summam 1560 aureorum
Francie nobis contulit, quae hoc tempore plurimae fiebat, praeter lampadem
sacello a se ornato et excitato a grendam quin ex pulcherrimo Satrape in
Gaeb~~...~~ dono penitentiarii substruxit immo domum tegulis intexit

/Domini

praedium largitur obiit 21 Maii, Uxor 19 Nov.
incertum quibus annis.

/sbeek

Anno 1417 de Nicolaus Albergatus Professor et Prior C^{te} Bononiensis
 Jam dicitur Episcopus ejusdem Civitatis et consecratur 24 Julii.

Inter ordinationes Capituli hujus anni, talis una habetur: Dudum
 fuit ordinatum tempore divisionis Ordinis Statutum bonum et utile

cujus tenor sequitur in hac verba: Cum propter Priorem Ordinis ~~nostrum~~ / nostri
 evagationes nimias et discursus, eorum vestes et equalitatis curiosas

et plus debito pretiosas, nec non et plurimas alias inordinationes
 et excessus qui modernis temporibus, proh dolor! ab ipsis et ceteris

personis Ordinis ~~nostrum~~ committuntur, nostra Religio sic instabiliter
 et merito fore ^{sublime} diffamata: ea propter statuimus et ordinamus

ut amodo Dominibus visitantibus ^{procuratoribus} omnibus tam mona-
 chis quam Conversis, totum Capitulum de reprehensione legatur

per Visitatores nostrae et distincte, ~~et~~ contenta ibidem, faciant
 infallibiliter de cetero observari etc. Quia tempore unionis ordina-

tionis hinc inde facta fuerunt revocata, ideo attendentes utilitatem
 iam dictae ordinationis volumus ipsam in sui roboris firmitate

perpetuo manere. Sic zelosi Patres diffinitores Priorum
 evagationem compescerunt et fama Ordinis de abtracta vita

conservata est in illo saeculo. Sed cum jam officiales, nullas
 amplius leges sibi praescribunt exequi, propra sunt timenda.

Pauci sunt qui jam indifferentes non exequi; singularis est
 Prior Parisiensis S. Augustinus Joyeux qui cum a duobus annis

visitaret hanc domum gloriabatur in Domino se paucis aliquot
 et numerabilis vicibus exisse in civitatem ab eo tempore quo institutus

fuisse Prior, donec cura illi demandata fuit promovendi novam
 plantationem Aureliani. Et de Bogathangelus Le Clerc Prior in hac

domo Bruxellensi, professor Cantuiae assidue chorum frequentat

Statutum in
 Divisione
 factum tanquam
 bonum et utile
 Confirmatur

/ nostri

/ et

Anno 1624

nec ad civitatem exit spatii 8 annorum forte, non ter.

Guilielmus Comes
Hannonie et Hollandie
et Zelandie moritur
qui 25 annis post
patrem, ducem Albertum,
regnavit

Guilielmo Bavaro Hannonie, Hollandie et Zelandie Comite
hoc anno 1417 maii 30 defuncto, Jacoba filia succedit; qua
anno proximo sequenti, cum Joanne Brabantie Duce nuptias
contrahit.

Ligismundus Imp. ex Anglia reversus in arce ^{Montluentano} Montluentano
non procul Lugduni Amadæum primum in Sabaudia ex
Comite creat Ducem.

Item Adolphus II Blivie Comes in Concilio Constantiensi a dicto
Ligismundo Imp. primus Civis Dux creatur.

Sublato schismate
Martinus V
Creatur Pontifex
Summus

In eodem Concilio Otto Columna Diaconus Cardinalis S. Georgii ^{romani}
in Velabro creatur Romanus Pontifex 3 Idus Novemb. Consecratus
11 Cal. Decemb, dicitur Martinus V, qui nostrum Ordinem nullis
privilegiis affectit.

In Capitulo generali anni 1418 ordinata est missa de Spiritu
Sancto in conventu cantanda pro eodem S. D. N. Martino Papa V
qui de novo concessit R^{do} Patri nostro ~~Sancti~~ Cartulie ac decem Dominis
Prioribus Ordinis nostri per eum eligendis, auctoritatem
absolvendi et dispensandi cum personis Ordinis / casibus reservatis / in
Sedi Apostolica quatuor exceptis, usque ad annum 20; et gratiam
generalem et perpetuam fecit omnibus personis Ordinis nostri
ut possint in mortis articulo / ab omnibus ^{suis} preceatorum pleniter / absolvi
due potestatis.

Gosvius de Beke
de quo scribunt
Hostius, Corlandus
et
Lubor
ante ingressum Ordinis
Canonicus fuit

Inventur hoc anno, institutus Considerator hujus Provinciæ
Gosvius de Beke professor D^e Silva Martini, Prior D^e
Gandavi, juris ubique Doctor egregius, sapientia, auctoritate
ac vita innocentia memorabilis qui meritis meruit multos posteros

in eodem officio habere successores, postea profuit Cartusie
Divionensi Divionensi.

Circa hunc annum obiit Bona Elisabetha Comitissa Ciliid fundatrix
Cartusie in Helvetiis Flavoniis Vico. Unde colligitur haec
Domum incolatam fuisse citius quam habeatur in originibus
Cartusiarum a Miroso edis qui scribit inceptam anno 1430
Joannes Bavarus electus Episcopus Leodiensis, cum suis [et] annos] pro
fuisse Episcopatum in manus Martini resignavit; qui Joannem Wualter
rosium tunc Bigonem in Livonia Archiepiscopum illi sufficit qui hoc
anno 8 Augusti solemniter in sede sua est collocatus.

Externa

igitur Joannes Bavarus Elisabetham suam ex fratre nepotem Lutgenburgia Ducissam
Antonii Ducis Brabantie relictam viduam uxorem duxit. Pace facta cum Ducibus
Brabantie obtinuit Hollandia non contentandam partem, ac eisdem Provinciae
nec non Zelanda et Frisia Gubernationem in qua expletis sex annis mortuus
est 5 Jan. anno 1424. Improvisè hoc anno 1418 Concilium Constantiense
factum est.

Dominus Joannes de Lilladam cum 300 viris Parisiis ingressus
vociferatur: viva Burgundia, statim cives multi adhererunt ei
et occiderunt ex adversis Ducis ad tria circiter millia.

Martinus Papa duos illustrissimos Cardinales fadere resarciendo
mittit, ut Burgundiae Caroli sexti Regis curatellam reciperet, et
totius regni cum Delphino liberam administrationem.

Joannes de Athrebat
Prior Capelle novam
Ecclesiam cum novo
ambitu aliisque
officiis adificari
curat

40. e anno 1418 in profecto Joannis Baptistae Patres nostri in
domo Capelle novam Ecclesiam intrantes qua tunc recentè erat
aedificata et dedicata afflaverunt divina. Sic apparet post annum
qua illuc advenerat Joannes de Athrebat Ecclesiam fuisse perfectam.
In cellis autem et aliis aedificiis constantibus usque ad mortem occupatus fuit.

10

Ferrerorum &
 Vincentii &
 Bonifacii
 Bonifacius obiit
 in domo Vallis Ch.
 27 Apr. an. 1417
 eodem mense et
 anno nisi quod
 novis annis & 27
 Paschate in c. p. p.
 Defuncto jam Bened.
 tamquam p. p. p.
 Pontifice

Anno 1419 ad meliorem vitam migravit S. Vincentius Ferrerius Ordinis
 S. Dominici, Venetie in Gallia Asponica 5 Aprilis feria 4 ante festam / e
 Palmaram, et 27 ejusdem mensis sed anno 1417 quae quoque in
 Domino obdormivit S. Bonifacius ejus frater, Doctor juris et 25 generali
 quondam Ordinis nostri qui ob sanctitatem a Bastio cap. 18 et Dorlando / quoque
 lib. 4. Cap. 28 laudatur. Sua opera exaravit, vide Biblioth. Carl.

Circa hunc annum obiit S. Petrus de Albergatis genitor Dni. Epi. Bon / scopi
 nicensis. Inter cetera ordinatum in Capitulo generali: quia Divina operante
 Clementia noster Ordo per omnes mundi partes est crevit, domos omnes
 singulas prefati a contributione solita relevamus, etc.

De persecutione nostrorum in Bohemia.

Wenceslaus Rex Bohemiarum mortuus est anno 1419 die 16 mensis Augusti
 in crastino autem, (ut habent vetusti quidam codices Bohemiorum) Pragenses / senor
 antiquos tum nova civitatis Hradca, quorum Ductor erat Joannes Barbatus
 Magister civium antiquae civitatis, violenter invaserunt Ecclesias et monasteria
 in omnibus civitatibus Praga, hoc (est) in nova, antiqua, et parva civitate
 Pragensi, frangentes ubique imagines in eisdem. Ubi autem pervenerunt
 ad Cartusiam Praga vicinam Monachos illius Monasterii Capite eduxerunt
 in praetorium antiquae civitatis, Monasterium ipsum omnibus et singulis
 rebus expoliantes. Altero autem die ipsum exusserunt et domum destruxerunt
 Monachos vero illius Monasterii et Ordinis (quos prope inutiles et qui velut
 Isidem verbis Monachos in claustris saginarentur dicebant) alio migrare jusserunt.

An. Alneas
 Sylvius in
 in hist. Boh. 238

Hac causa populo plumbicis, sed audi' verissem sequitur enim. Hinc
 Colluvici ac turba (nequid mali dicit) ducem se probavit Joannes Zisca
 nobilis genere ex loco, cui Brosnonia nomen, censu tenui in curia Regis
 a puero eruditus et bellicis in rebus exercitatus, uno carens oculo, quem

quem strenue pugnavit Jampridem amiserat, infectis Hussitarum
veneno, et rapinarum avidus. Is collecta ea perditorum hominum multi-
tudine in Ecclesias que restabant impetum fecit, simulacra sanctorum
et imagines Magni Dei prescepit, factaque Monachorum inter Hussitas men-
tionem turbam inconditam et temulentam in Monasteria precipue Predicatorum
et Cartusianorum impulsit quos utroque veluti principes ipsius Hussi delatores
suspectos habuit. Eorum bona mox diripuit, Monachos percussit, edificia
stravit, et postremo ignem prostratis subiecit. Atque mox vertit impetum
in templum veteris Romanum in omnibus caeremoniis retinentia, in quibus
altaria nudavit, confregit organa, delevit imagines, expulit foras Pastores
et in locum illorum fures et latrones substituit. Quosdam Cartusianos
fuisse occisos aperte habetur in vita S. Joannis Campstrani, Caput 18
de Cartusia Pragensi. In ipsa Praga facto concursu per agrum invadunt
fideles Cartusiani adpropinquant, quos reperere querunt, ipsam a funda-
mentis evolvunt.

Ad majorem horum confirmationem et elucidationem subjiciam que
mihi communicavit D. Georgius Garnfeld Cartusianus Colonien-
sis.

Exceptis de historia Bohemica.

Ab anno ab Inceptione Domini 1419 regnante in Bohemia Wenceslao filio
Caroli IV Romanorum Imperatoris in urbe Pragensi gravi persecutio in
Catholicos et hereticos commota fuit qui in die S. Abdon primum in
civitate Pragensi (huic Joanne Discha homine nobilissimo quidem ab scelera-
tissimo) senatoribus cum Proetore in curia judiciali / aut crudelissime vivis
in fenestris (armatorum ferreis hastis excipiendo) / aut crudelissime vivis
necdum sanguine sui Magistratus nefarie et plusquam gentilitate profuso
patiat) in Monasterium S. Petri et Pauli dictum S. M. S. Bara ceu se impetum

fecerunt illud que spoliata sunt ac succubuerunt tunc per rates lignorum in alto-
 altorum fluvii Vulkanie ripam transcurrentes Monasterium S. V. Marie Matris
 Christi fratrum Ordinis Carti: (quod anno 1341 Joannes Cæcus Rex Bohemorum
 plane regali munificentia construxerat et doctoribus invasere Dirigerunt
 concremarunt que, et comprehensis ibidem dicti Ordinis undecim veneranda
 pietate et caritate Patribus, caputibus eorum spineas coronas imponentes
 contumeliose per fontem ad antiquam civitatem Pragensem traxerunt
 quodam Cardone nominato Naryick sacris vestibus (quibus sacerdotes in
 tremendo Missæ sacrificio uti solent) induto et calicem in manu gestante,
 eosdem mimorum more prosaliente; id Cardo eodem vespere ex Senatus consulto
 antiqua Praga decollatus fuit: In fonte vero ortus pugna inter Hæreticos
 quibusdam volentibus ut præfati Patres Certusiani in fluminis gurgites
 deprecantur ac submergerentur, quibusdam vero hoc prohibentibus
 multis vulneratis duo occisi sunt, includuntur tandem boni ac pii
 Patres carceribus quos cum aliqui ex fessu Senatus consulto inviserunt
 tantum decem reperti fuerunt observantur diligentius ac fortius janua
 ac fenestra carceris. Sequenti die funus ex decem desideratur. Mirantur
 Senatores examinant et inquirent ubi sunt alii duo, quomodo et
 quo evaserunt. Respondent mansuetissime charissimi filii f
 cum procedentes in facies oramus pro maxime nobis et nostris
 inimicis et ipsi nobiscum, unus et alter quo devenimus ignoramus.
 Vespere convenientes Senatores, et cum ipsis Joannes Barbatus
 Consul ~~aut~~ unus ~~instar~~ instar turbam personaliter eosdem
 in Carceribus Patres advenit ac numerant ^{novem} ~~novem~~, et obseratis non
 modo januis, sed ob signatis quoque sigillis propriis sicut et omnibus
 fenestris a procul dubio adhibitis custodibus recedunt, mane

/ sic

/ altero die

/ iterum

/ 46

octo tantum inveniunt, exquirunt ubi sit novus. Respondent: nos
Charissimi filii ignoramus quo devenit tunc, cum nos orationi incum-
beremus. Obstupuerunt Senatores ac reliquos octo liberos in Moraviam
securi deduci procuraverunt.

/e

Hae ex Annalibus Bohemiae a Vener. et Catholico Sacerdote Wenceslao Hagedt
de Libetian diligentis descriptis, et a serenissimo invictissimoque Rege Roma-
norum Hungariae, Bohemiae Ferdinando Senatoribusque iudiciis terrestribus
nomine ^{omniū} statutis Regni Bohemiae examinatis et approbatis bona fide
excerpta sunt ad gloriam Bui et singularis virtutis pietatisque celebri
familiae Cartusianorum commendationem. Lythomislii in Regno
Bohemiae 3o Junii Anno 1992 in gratiam R. P. Francisci Ord. Cart.

Visitatoris. Hae ego infrascriptus accepi a Venerabili Petro Winter
Priore Cartusiae Adildesheimensis qui prius etiam in superiori
Alemannia Prioratus generat. f. Georgius Garneselt. Cart. Col.

/Episcopi

De isto Episcopo
fit mentio in vita
de Livynghii Cart.

In Joannis Malendorii Leodientis ~~Ep~~ defuncti locum Joannes Heint-
bergius annos 23 natus suscepit ad officium, qui mox sacerdos,
et annis sequenti ~~Ep~~ consecratur, et recte quidem in tanto statu / iscopo

Dignam instituisse vitam, atque penitus secularem exiisset.

Joannes Burgundus
ab Carolo Delphino
Auridianorum impuber
tuecatur ad confluen-
tiam Scanna in Pione
in Sequanam vulgo
Montreuil - faull-
yonne en Gastineis

Decima Septembris Dominica die Joannes Princeps ab Carolo
Vicentiadi Delphino specie consilii ad Anglos Gallia impel-

lentos capiendi, Moustolium alias (Montreuilium) evocatus

in ipsius Delphini conspectu crudeliter tuecatur. Hora 4

ponediana etatis ejusdem Joannis Tutepid: 48.

Ejus corpus ad Cartusianos Divisios ~~Ep~~ translatum atque / e

sepultura traditum est. Cui quadrat optime locus iste Scripturae

Reg. 3: Egredus itaque Joab a David misit nuncium pro Abner in
et revertit eum ad cisterna. Tunc ignorante David. Cum querecisset Abner in Helon
Morsum ~~ad~~ misit eum Joab ad medium porta ut loqueretur ei in dolo et percussit
illum ibi in unguine et mortuus est in ~~Abner~~ Absael fratris ejus

/Sanguinem

Ergo licet exclames inquit ferreolus Locius.
Invidus immerito Cognatum morte perenni
 mors (haec!) quae Gallis plurima damna tulit
 Hinc odium sedes variis, bellumque perenne
 Hinc quoque mors similis ~~est~~ subeunda fuit.

/ nostri

Philippus
 Bonus successit
 fundator Belgii
 Imperii

Etiam ait Iesus in Evangelio omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt. Math. 26. 52
 Joanni Philippus suspectus cognomento Bonus a peramena et
 benigna indole in auguratus autem utriusque Burgundis, Flandris
 Arthabibus, Mechliniensibus, accesserunt Brabanti Limburgi
 cum Provincia transmosana et Marchionatus Imperii, ceteraque
 omnia quae Brabantis subjecta sunt successere ex genere matris
 mo et Bavariae Comitatus, Transoniis, Hollandis, Zelandis
 Frisii. Jacobi Bavaria sine liberis decedente, et demum
 Luxemburgenses et Namurcenses emptioe facta cum sangui-
 guineis. Addictus est Comitatus Carolensis emptus a
 Comite Armeniaco, quo illum Philippus studens Douaverah
 acerbitimo nuntio ^{patens} coedis afflictus foedus inivit cum Joanne
 Brabante, Joanne Bavaro, Joanne Clivensi, Margareta Hau-
 novienti, quo eam vindicaret quibus accessere Parisiensis
 et Anglii.

Postchievium Academiae hoc anno institutum tradit Cranteing
 Hoc anno 1419 Catharina de ^{Flemalia} ~~Flandria~~ uxor Henrici
 de Ponte Consulis Leodiensis et ipsa filia Consulis obiit
 25 Julii. Haec post viri obitum qui contigit annis 1408 26 sept
 coram summo alari ~~ca~~ ^{ingrediendi} ~~ca~~ ^{ca}, votum Continentiae perpetuae emisit,
 licentiam habens Ecclesiam et totum conventum. Ipsa enim
 edificavit sex cellas et sex novitios ^{ultra} ~~ca~~ ^{ca} solitum numerum

117

Catharina de
 Flemalia ex
 fundatoribus Le
 Leodiensis
 votum Continentiae
 emisit
 in eadem domo

/ Carta
 -siae nos-
 -trae

gustis recipi quibus alendis trecentos modios speltae, assignavit et
plura alia. Vivens dedit inter quae, tres habitus singulis annis
pro religiosis, Sepulta est in medio Chori ~~traif~~

Anno 1420 inter Henricum V Angliae regem et Philippum Bonum
Burgundiae Ducem, mense martis foedus concluditur, hoc inter
ceteras, lege obnglus. Catharicum Caroli VI Francorum Regis filium
Ducem uxorem, Dotique nomine post Caroli mortem Francorum
accipiet regnum filio Belpheus ob eadem Joannis Burgundi
heredito. Ut amplius Henricus et alii historici ~~traif~~ narrant.

Quantum vigeat observantiae disciplina in ordine nostro videamus ex
ordinationibus factis in Capitulo generali - et puto subsequente ad
instantiam secularium (qui forte castimabant nos propter peccata
nostra praecedentes persecutiones pastores, quorum etiam curatiam audivimus)
institutam fuisse sic se habet:

Quia multorum instantia frequens et querulosa nos impulsavit
super ecclesiis seu potius abusibus (quod dolentes referimus) in
nonnullarum Domorum potantibus et irrefrenatis excessibus aliisque
inordinatis ministrandi modis etiam ultra et praeter ordinationem
et sufficientem Statutorum nostrorum provisionem et praecipue factis
seu abstinantiarum fariis quod ~~videtur~~ videntur in eis contra nostram
Religionis institutionem salutarem, qua necessaria sufficienter
ministrari et superflua omnino rescari jubentur. hinc est quod
hujusmodi provide occurrere volentes dispendiis ordinamus quod
in diebus potantiarum non amplius quam quatuor ova ~~in felleis~~ ^{inclusis}
ovis cum pulmento potatis, aut aequivalens si forte qualicumque
genus piscium ministrantur; diebus autem abstinentiae deputatis
gratiam humiliter petentibus pulmentum dulciter simplex cum potu
levi consueto. Et indulgetur quod haec ordinatio non ponatur ad

Carteas Provinciarum ubi in talibus non fit abusus.

111

Patres agnos-
cent sobrietatem
in victu multos
in
locis

Item quia divina gratia favente Domus Ordinis nostri germinantes in di-
versis mundi partibus prope cernimus sunt plurimum multiplicata, item
earum negotia pro quibus scribitur Capitulo generali tempore in Statutis
contento videlicet tribus diebus Capituli debite expediri non possunt ob
eorum multiplicatam de quo Domus plurimae conqueuntur, Ordina-
mus ut pro Statu Ordinis et pace Domorum personarumque conser-
vanda, generali Capitulo inchoato Diffinitores et Provinciarum Visita-
tores, vel unus eorum aut qui ex parte Provinciae missi fuerint ibi
remaneant usque ad sabbatum diem exclusive.

idem

Priori domus Vallis Omnium Sanctorum fit ~~reus~~. Et quia conven-
tuali illius domus ordinationibus Visitationum in proxima Visitatione
in eorum presentiam recalcitrando persistit actor se opposuerunt, volumus
ut quilibet eorum, qui in hac rebellionem culpabilis extitit trina vice ad
terram in refectorio sine quantitate comedat, et totidem in Capitulo
recipiat Disciplinas. Procurator vero qui plus eorum rebellavit assensu
se potius velle domum ipsam deserere, quam ipsorum subire ordinationem
sit ab officio Procuratoris absolutus. Et nihilominus omnia que
dicti Visitatores ordinaverunt approbamus et confirmamus precipue de
colatarum in stallis chori contra simplicitatem Ordinis curiose factarum
amotione, infra unius mensis spatium a presentium receptione.

miseri-
cordia

extitit

Simplicitas
Ordinis

Joannes
Benedictus
fuit professor
d. Capella et
plura habentur
in Chron. dicta
domus

Floruit circa hunc annum B. Joannes ~~Benedictus~~ mundanus insigni
Flandrie oppido, Scaldis adiacente oriundus. Fuit vir divinarum litterarum
cognitione ac vite sanctimonica, uti et ~~Prithocius~~ et Possevinus con-
stantur admodum prestant, qui, sic qui non solum magna cum laude
proceffit Cartusie isti Siligniacensi qua in Sabaudie partibus celebris est
atque ad Burgundie Provinciam pertinet, verum etiam vicinis aliquod

litterarum monumentis claruit. (Vide Biblioth. Cart.)

Fundator secundarius
Claustrici P. Marini

Hoc anno 14 Dec. obiit D. Theodoricus de Balle Canonicus
Hildeshemensis Cartusie Claustrici Marini prope dictam Civitatem
Fundator secundus nam fundator principalis fuit ipse & fuit D.
Gerardus ante Verdenis quartus secundum Orantheum.
Secretarius Regis Anglie epistemicus tunc tactus, et de vita desperans ope
Desperata Virginia convaluit, Cui voto se adstrinxerat quod Certu
sianis de velleh (ut fecit) adjuvare. Kinetus lib. 1. tit. 3. Cap. 8. Vide
origines nostras m. 3.)

Bona Capituli
Generalis suspensa

Anno 1421 Diffinitores in Cap. Gen. vita ratione seu computa
re infra scriptis notificamus inquit, omnibus personis Ordinis
quod Gener. Capitulum tenetur et obligatur domini Cartusie in notabile
summa pecuniaria ratione expensarum et sumptuum factis tam
in Cap. generalibus quam pro levione Ecclesie et Ordinis, et quia
non sufficienter census, redditus seu proventus debiti in Cartalonia
dicto Capitulo. Ea propter redditus et proventus ac elemosinas
generali Caplo pertinentes cedant in usum et utilitatem domus Carta
tie, donec et quousque sit dicta domini Satis factum de Subditis supra
dictis.

Captivi quidam
ex Ordine
recommendantur

Recommendamus hic omnibus Prioribus Ordinibus qui presentibus
interfuerunt Cap. gli quatenus Dei amore et Charitatis intuitu
recommendatum habeant, et largas manus ad elemosynam
porrigant (sicut qui presenti Caplo interfuerunt) pro redemptione
sen Captivorum a Saracenis de Insula Gorgon domus Ordinis
nostri, videlicet duorum Monachorum, duorum Conuocorum
et aliorum duorum famularum qui ab infidelibus detinentur
in viculis.

Martyres in Bohemia

Circa hunc annum obiit S. **Marcus** Prior prope Pragam quam Carlosius supra anno 1419 diximus fuisse combustam ab Hussitis et Religiosis sub hoc anno male habitos. Sed a **433** ¹³²¹ **Joan** in Annalibus Ecclesiasticis sub hoc anno 1421 num. 13 et **Paulo Langio** in Chronico Cisterciensi: Combussent, ait, eodem tempore, Cetero gesta sunt quae refert **Dubranus** Histor. Bohem. lib. 26, et **Steneas Sylvius** cap. 44) inter alia monasterium **Bressa** Ordinis S. **Benedicti** quod **Adalbertus Episcopus Pragensis** et Martyr de Patrimonio suo fundaverat. Item Abbatiam suam in **Straba** Ordinis **Permonstratensis**. Nam Hussites in furiam versi circumpositas terras fidelium igne et ferro vastaverunt, et Catholicos tam laicos quam Religiosos eadem verania exturbaverunt, eorum praedia, villas, oppida et monasteria flammis et gladio vastaverunt, quae tempestate **Cartusiam** trans **Pontem** subverterunt. Item circa **Pentecosten** festum in **Capitiz** obtinuerunt et honorabile Convivium Ordinis **Cisterciensis** ibidem **Fidelitz** nuncupatum funditus diruerunt, in quo quidem **Cartusien** pro fatis **monasterii** capuli fuerant, ad tempus recepti ut hospites, quam obrem **Hussites** excandescentes ipsos **Monachos** receptores una cum omnibus **Cartusien** interfecerunt. **Cartusien** illos fuisse **Pragensis** **Cartusie** nihil mihi visum illis occurrit, quia ante diximus ultra **Pontem** sitam fuisse, fuit tamen oppidum quoddam quod **Pous** dicebatur et tunc a **Hussitibus** possidebatur, sed an ibidem **domum** **Ordo** habuerit mihi compertum non est. **Cartusie** etiam **Rischa** **Cartusian** **Vallis** **Josaphat** apud **Olomotium** **Episcopatus** **Moravie** urbem, et sic nullibi **Religiosos** consistere passus est. **Quare** in **in** **proximo** **Capitulo** **indicta** **et** **missa** **de** **Spiritu** **Sancto** **pro** **impetratione** **celestis** **auxilii** **adversus** **infideles** **et** **haereticos** **persequentis** **Christianos** **et** **maxime** **Clericos** **et** **Religiosos** **in** **regione** **Bohemie** **et** **locis** **vicinis**, **bona** **eorum** **distipando** **et** **conferendo** **et** **mores** **crudelissimas** **eis** **inferentes**, **eosque** **a** **fide** **Jesu** **Christi** **et** **Sancte** **Romane** **Ecclesie** **discedere** **compellendo**, **et** **pro** **extirpatione** **dicte** **haeresis** **et** **defensione** **Principum** **ceterorumque** **Christi** **fidelium** **contra** **Sector** **haereticos** **bellantium**.

13

It / 28

Anno 1421 Consules Bruxellis esse coeperunt, Antea enim ex quibus, et
 septem viri erant, et ex his qui Primus Ordine Consulibus instat quas Iohannes
 referat, inter 7 urbes sidera eminebat, Gerardus Pisonioz
 Praetor primus est, et Principem munere perpetuo representat
 Consul populum sed ^{annuo} ~~annuo~~.

B. Henricus Veethusen. professor in Monichusen Prior C^o Ultrajectina
 propter senium et continuas infirmitates suas, absolutus fuit in Capitulo hujus.
 anni. Verum morte praevit chatham quia legatur alibi quod officium suum
 laudabiliter fuisset. Obiit autem in vigilia Nativitatis S. Joannis Baptistae. Successit
 ei D. Albertus Buez professor ibidem in Monichusen, de quo infra.

Hoc anno 11 Sept. obiit R^{us} Gaber B. Joannes de Griffemonte (non sine
 maximis doloribus, illum de Cartusia dominum qui noverat eum)
 et sex Monachi cum eo de epidemia. Item quatuor Conversi, et de
 Bonavis et Familiaribus omnibus cum parvulis simul computatis
 numero octodecim.

Successit D. Joanni de Griffemonte in regimine D. Prioratus Cartusie, D.
 Guillelmus de ~~Alota~~ Monachus Domus Cartusie, valde magnus Clericus
 et temporalis, qui per longum tempus Procurator fuerat in domo Cartusie.
 Hic erat Sacerdos Spiritualis et devotus; sed rigidus multum, infirmus corpore
 et longaevis, notabile Gallus diocesis Valentiniensis. Vide Ictorem, lib 2 de
 vita Cart. tract 3, Cap. 5.

Dux Bonus insigni victoria potitus contra Francos Abbevilleam contendit,
 ubi parvam Virginis Mater supplicans Deo proliam retulit, et non nisi post
 longos preces triumpsum celebravit.

Moense novembris inter Montem S. Gertrudis et Dordracum Hollandiae oppida,
 frag: 72 fluctibus maris sunt absorpti. Meyerus, hinc Chronographia:
 In Lisbeth nocte nimis fluctus nocere.

Hoc anno circa forum Viti et Modesti Martinus Paganus Germanian

Obitus R^ois Patrie
 D. Joannis de Griffemonte
 ex parte quae octodecim
 personas simul
 consumpsit

V

part

1000
 /i

Expeditis
contra Hussitas

ac Belgium misit Brandouem Cardinalem Placcarium ad predicandum crucem
adversus Hussitas in regno Bohemie, quo hortatore magna expeditio a fidelibus
adversus eos suscepta, sed non magno fructu, adhuc virga furoris Dei erat extenta
super regnum istud, quae hoc tempore remissa videtur cum subjugati sint here-
tici saepius ab eo tempore rebellantes. Notari superius vires inditas fuisse
al ordine pro eodem negotio.

Liouinium
Jacobam Bavaram
et Joannem Brabantie
Ducem non hoc anno
sed 1424

Anno 1422 Clocestrius Angliæ Rector Jacobam Bavaram Joanni Brabante
Comitem abduxit sed volentem, cui propterea Bonus ad Janum Audomert
duellum viriliter indixit anno 1424, sed non comparavit reverentia
Ducis vel timore.

| m

In festo Epiphaniæ obiit tutor Hollandæ, idem qui quondam electus fuit
Episcopus Leodensis Joannes de Bavaria venens sublebus per ^{equitem} Joannem de Vliet
qui ad hoc a Duce Glocestriæ ~~seductus~~ ferebatur, ne Joannes de Bavaria
supplicatas quas promiserat Duci Brabantie ferret adversus Jacobam,
qui quidem Joannes de Vliet ob hoc facinus in Haga Comitibus de collatis
aquadripartito inspectus est. Hoc contigit anno 1424 et inattentione
contigit ut superius subjungere.

| in

| i

| orib

In Cap. nostro generali plures Ordinationes et declarationes pro mortuis et
morituris factæ sunt quæ nunc habentur in Statutis. Inter ceteras decla-
rationes de illo verbo Statuti primæ partis Capituli ubi dicitur quod post sepulchrum
personæ Ordinis, exeques de Ecclesia convenimus in Claustro et Prior dicto
Benedicite itarum absolvit defunctum, quod absolutio illa non debeat fieri
in forma absolutionis sacramentalis sed per verba orationis etc. Super hoc
absolutione defuncti Gerson questionem tractat. Postea agunt de
dispensatione oculi propter eos. ~~fere~~ qui procedenti anno prete mortui sunt
et quod sufficiat lapsum aspergere cinere.

| ect

Comus Venetiarum

Bonus Venetiarum quae S^{ts} Andrea de litore vulgo nuncupatur
conceditur Cartusiano Religioni, amicit. Religiosis S. Augustini
qui eam ab 1190 incoluerant.

^{Michaeli}
Mense Julii Philippi Principis Uxor (quam etiam bene amabat) atque
Caroli VI Francie Regis filia, primo abbatissae flore Gandavi moritur; adeoque ^{obrepunt} plerumque
funesta et tristia latus et secundis rebus obrepunt, et nusquam fore
sine nebula, ne apud Rhodios quidem serenam de spectanturque eorum
aspicitur, mitigare hunc dolorem altera nuptial, quae a Martino
Papa impetravit cum Bona de trebatol Philippi Nivernensis
patris sui vidua 1414.

ve

Quarta Calendas Sep. etiam moritur et Henricus V rex Anglorum
anno etatis 40 qui fuit fundator S^{ts} Schene, Henrico VI ^{filio}
im. subere relicto successore.

Duodecimo Cal. Nov. etiam decedit Carolus VI Gallie Rex hinc inter
Anglos et Gallos odia et querela quae perennant de legitimo
Gallie regni herede, adeoque mixta utriusque Regni in
Anglicanis secto insignia

Jam decimas octavas mensis lapsus erat quo in Gallias venisset
Ep^{us} Bronoviciensis Albergatus pacis pertractanda causa
inter nominatos Reges quorum alterita perturbatis passim
et commutatis rebus pacem exacta damnum redire ^{coactus est.} ~~coactus est.~~
Mortuus est hoc anno mens. Sept. Petrus Luna qui Benedictus
XIII dictus est.

le

Ab Rep. Antuerpiensi
immunitas datur
Cartusianis emendi
Corvisiam absque
vectigali

2 Octobris Respublica Antuerpiensis dedit facultatem ibidem
Cartusianis emendi ^{per} vitia planstra intra vel extra oppidum
Antuerpiense sine et ullo vectigali.

plurim

Indulgentie
Martini v

Fundator d^s
Erfordensis

Anno 1423 de speciali gratia S^{ti} Martini v concessa est omnibus personis Ordinis
florissima omnium peccatorum indulgentia, et modus absolvendi prescriptus.
S^{ti} Mathiol de Heberstein proposito Ecclesie S^{ti} Mariæ Erfordensis fundatori
secundario d^s Elisabethe prope Innoentium altaris suis magnis beneficiis,
concessum fuit Anniversarium perpetuum scribandum sub die obitus sui
qui fuit circa Cal. Aug. Nixius scribit dictam domum debere jurisdictionem
sua Curusie Erfordensi.

In S^{ctis} domibus hujus Provincie aliquid nebuloze contigisse propter
sequentes ordinationes, sic habet Charta: Ordinationem factam in domo
Brugensi per Visitatores quod nec Prior, nec Procurator nec aliquis Religiosus
Ordinis n^{ostri} a cetero debeat interesse processioni etc, confirmamus. Exhor-
tamur in visceribus Jesu Christi Priorem novum et totum Convantum, quatenus
instantes laborent ut liberentur a grandis civium Brugensium, quod
consuevit fieri feria quinta ante Ramos Palmarum, nihilominus
infringente omnibus personis dictæ domus, quod si de cetero dictam
praedictam in domo sua fieri permiserit, et se non appropinquaverit quantum
in eis est, prima die in pane et aqua abstinere, nec cellas egrediantur
nisi secundum formam Statutorum. Nescio an novus Prior non
prevaluerit hanc ordinationem sequi, aut aliter l^{ib}er affectus fuerit
quia in charta sequentis anni habetur: Priores d^s Vallis gratie
prope Brugas licet multum visiterit non fuit missa, committitur
tamen Visitatoribus ut infra hunc et festum Assumptionis Virginis
gloriosa cum concursu majoris et sanioris partis Convantum et non aliter
sibi faciant postulata.

Hoc quoque anno 1423 Priori et Convantui d^s Dyest imponitur distimpe
ut in mundis Septembris Antecessie mittant Priori dicta dicta domus

18

sericordi

ric

1423

1424

Gosvinius Episcopus
redit ad Ordinem

Art. 44 Coronas francie ratione muniti per Dominum Cartusie facti
Dominus Gosvino et 20 coronas pro tunicellis Car^a quas summas
ipse assignavit de his que sibi debentur super dictam domum.
Stappard ex charta sequentis anni Priorem Dyestensem ^{remisit} ~~venit~~
dictas pecunias refundere, sic enim habetur: Propter absolutivum

Gosvinius Episcopus
redit ad Ordinem

Prioris de Reclum factam per Priorem Antuerpiam in transitu
ad Capit. gen^l electionem futuri Prioris, committimus conventui.
Res est, sicut a majoribus accepimus: Dominus Gosvino
Commaher primo professor fuit Dⁿⁱ Dyestensis advocatus a
Rege Davide et institutus Episcopus Schalotensis, postea hujus

ante primam professio-
nem

dignitatis tediis affectus, rediit ad Cartusiam Dyestensem,
et sui (nescio qua de causa) noluerunt eum denuo recipere;
quare accessit majorem Cartusiam, et ibi fecit secundam
professionem, et ratione honorum quos contulerat Domui
Dyestensi has repetit pecunias et alios: quare dicta domus
habuerunt inter se litas, et Dorlandus improvisal succedente
Priori quod timore absolutivum non viriliter resistit majore
Cartusie. Unde domus Dyestensis pauperior effecta est.

alias Rodenborch

Circa annum 1424, obiit D^{ns} Albertus de Rotenburg
sacerdos Canonicus Lubecensis, qui fuit de primariis fundatoribus
Dⁿⁱ Ordinis nostri de Lubek. Simplicitatem Ordinis ad huc
usque tempora viguisse satis arguit ordinatio facta hoc anno
que hujus tenoris est: quia in plerisqueque plerisque nri
Ordinis Provinciarum domibus tabulae cunctis imaginibus
depictae, in altaribus, et aliis diversa pictura cum clipeis et
armis secularium, et formae mulierum contra sanctam
Ordinis simplicitatem et humilitatem tam in fenestris vitreis

Simplicitas et
humilitas Ordinis

et aliis locis contra Statuta multiplicentur, de quo nobiles viri non modicum scandalizantur, Ordinamus ut tales omnes picturae tabulae, et aliae curio-
 sae picturae, ut praedictae amoveantur ubi sine gravi scandalo fieri poterit,
 et non de cetero fieri permittantur. Visitationibus ^{que} Provinciarum committantur
 ut hoc firmiter faciant observari, et Priores in hoc inobedientes punire
 non omittant.

Rexa Hussitarum cum Bohemia postea, iusto Dei iudicio peste attingitur.
 Jacobus 1^{us} e Carcere liberatus regnat apud Scotos annis 26 qui et Cartusiam
 in regno suo edificavit, ubi ipse et Uxor sepulti sunt.

Philippus Bonus

Augusti 17 feria quinta Signa inter Francos et Anglos miscenter atque
 acerissime pugnantur remanente penes Anglos, quibus cum nostro Principe
 junctus erat, victoria, multisque Gallorum caesis et captivis, in quibus
 Joannes ^{Procomes} ~~Procomes~~ Carbonensis quadrigariam sectus est, et cruci
 appensus, quod nefarie necis Joannis Burgundi fuisse evincitur.

1e

Anno 1424 in Cartusia vicinensi S. Stephanus maconus ejusdem de
 nuper Prior & Catharina ^{Jenensis} ~~Jenensis~~ nomen ingeniosus brevissime
 mortalitate exiitur VIII Idus Aug.

1m

Anno 1425 Ordo Monachorum S. Hieronymi a sua ^{primaria} ~~primaria~~
 institutione collapsus ^{a venerabili vero Lupo reformatur} ~~ex dictis divi Hieronymi contenta~~, oblata summo

Academia
 Lovaniensis

Pontifici regula ex dictis divi Hieronymi contenta et ab eo confirmata.

Anno 1428 Joannes IV Brabantiae Dux Antonii Burgundi ex Joana
 Lutemburgica fani S. Pauli Comitissa filius, quem urbs Lovaniensis
 pereunte beneficis paulatim ad vastitatem rediret, Academiam

Cujus prima
 professio caput
 anno 1426 mense Sept
 secundum Massari

ibi instituit agrobante Martino Pontifice et protestatione faciente
 omne genus artium docendi, sola tamen theologia excepta. Dispo-
 sita datam et signatum que hoc anno VIII Idus Decemb, lectioes autem
 anno demum sequenti posthodie Cal. octobris primam suam habuit.

Actaque fuit promotis Anno 1429 yvodie conversionis Pauli
 Donicus Joanne a Groesbeck legum Doctore eximio Censuico
 Ecclesie S. Serrasie Braxatoris facultatis ordinis collationem
 faciente, ac Donico Wilhelmo ab Ascha Proposito S. Petri Lovanicensis
 tanquam universitatis Cancellario hujusmodi promotionem impendente
 Legi in Chronicis Domus Capelle D. Henricum Loen primum
 Priorem Cartusie Brussellae fuisse per prima formali promotione
 dictae universitatis etiam primum, qui fundavit Pedagogium
 Forense cum socio M. Nicolao foleoville. Anno autem 1431
 Eugenius IV indulget ut et Phisologia Lovanii doceretur: cum
 ejus rei causa legatos ad ipsum misisset Philippus Burgundiae
 Brabantiaeque Dux; Princeps vere cognomento Bonus qui et Dolanum
 Atcusaniam in Burgundiae Comitatu excitavit.

Fundator Cart.
 de Coris

Hoc anno 13 Sept obit nobilis et potens vir Datus Petrus Affan
 de Lavinera fundator Domus S. Mariae de Coris prope Hispaniam.
 Bonus Philippi Principis confus Divinione moritur atque apud
 Carthusianos sepelitur magno sui desiderio relicto.

Comenti pulverci
 usus in Gallias
 introducitur

Usus Bombardarum hoc primum anno Gallis innotuit
 Thoma a monte acuto Sarisberie Comite Angli Caesarianorum
 urbem oppugnante.

Subactis Hannonibus Jacoba Philippo deditur, Gandavum mandato
 Principis migrare jubetur. Illa solitudinis impatientis a S. Batale
 fuit Gandavo virago in veste viri clam profugit.

Circa annum 1426 fr. Joannes Conversus de quondam Gorgone
 obit captivus Saracensium.

A Capitulo hujus anni talis ordinatio emanavit: Seclaramus

de Episcopis et Abbatibus si quando in posterum recipientur in Ordine nro quod
 Quomodo ad ob reverentiam sui status et dignitatis ante nri Ordinis ingressum datur eis optio
 Ordinem recipientes antequam profiteantur de Officiis Ordinis pro eorum professionem suscipiendis vel
 Epi et Abbates non suscipiendis.